
CEDRO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1707 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/12/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1707 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

LEI Nº 772, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

REVOGA A LEI Nº 768, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024,
QUE ACRESCENTAVA O NÚMERO DE VAGAS DOS
CARGOS DO QUADRO EFETIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO/CE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais em pleno
exercício do cargo, pelo que lhe confere a Lei Orgânica do
Município - LOM.

  Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 768, de 08 de novembro de
2024, que acrescentou o número de vagas dos cargos do
quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro/CE
previstos na Lei nº 735, de 12 de dezembro de 2023, nos
termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, que
estabelece que a administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam
ilegais ou revogá-los, por motivo de conveniência ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CEARÁ,
27 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO

TERMO DE REVOGAÇÃO Nº 2712.001/2024
 ATO DE NOMEAÇÃO Nº 1211.001/2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº
001/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atri-buições legais que lhe confere o artigo
105 da Lei Orgânica do Município - LOM, em pleno
exercício do cargo, em consonância com o disposto na
Consti-tuição Federal, artigo 37; 

CONSIDERANDO, ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em 12
de novembro de 2024, dos aprovados e classificados
mediante Homologação do Concurso Público Edital nº
001/2024; 

CONSIDERANDO a autotutela, ser um princípio
fundamental do Direito Admi-nistrativo e está enunciado na
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e no Art. 37 da
Constituição Federal.
CONSIDERANDO que o princípio da autotutela é um

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

princípio administrativo que permite à Administração
Pública rever seus próprios atos. 
CONSIDERANDO que este princípio estabelece que a
Administração Pública tem o poder de anular atos ilegais,
revogar atos inconvenientes ou inoportu-nos.
CONSIDERANDO revogação da Lei Municipal nº 768/2024,
que acrescenta o número de vagas dos cargos do quadro
efetivo da prefeitura municipal de Ce-dro/CE, previstos na
lei nº 735, de 12 de dezembro de 2023 e dá outras provi-
dências, através da Lei Municipal nº 772, de 27 de
dezembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, o ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em
12 de novembro de 2024, dos candidatos habilitados em
concurso público, nos cargos e secretárias dis-criminados
no anexo ÚNICO deste ato.

Art. 2º - A referida revogação contempla os candidatos(as)
referidos no Ato de Nomeação, bem como somente os
relacionados no anexo ÚNICO.

Art. 3º - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Ofi-cial do Município e site: https://cedro.ce.gov.
br/. 

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº
001/2024

DA CLASSIFICAÇÃO, INSCRIÇÃO, NOME COMPLETO,
CARGO DOS APROVADOS E SECRETARIAS ONDE
SERÃO LOTADOS.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   16º539012452MARIA KAROLAYNE FEITOSAAUXILIAR DE
SERV. GERAIS

  17º539002469JOSÉ SOLISMAR TEIXEIRA DE OLIV.
 JÚNIOR AUXILIAR DE SERV. GERAIS

   18º539001111VALÉRIA CAETANO RIBEIROAUXILIAR DE
SERV. GERAIS

  2º539009690JOSÉ FÁBIO ALCANTARA
 BATISTAMOTORISTA CATEGO-RIA D 

  2º539009921JUSSARA MARIA DE SOUZA SILVA
 MARTEASSISTENTE SOCIAL 

  20º539007997NEYLIDIANE MENDONÇA DE
 SOUZAPROFESSOR DE PE-DAGOGIA  

  21º539008036ANTONIA PEREIRA DA SILVA OLI-
 VEIRAPROFESSOR DE PE-DAGOGIA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1707 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

   22º539011466DALIANE DE OLIVEIRA DIASPROFESSOR
DE PE-DAGOGIA

   23º539008532REJANE DE SOUZA MIRANDAPROFESSOR
DE PE-DAGOGIA

  2º539008230EWERTON JOMARIO VICTOR LO-
 PESPROFESSOR DE IN-GLÊS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  6º539011804NOEMIA KALINA MENDES DE SOU-
 ZAMÉDICO ATENÇÃO PRIMÁ-RIA 

   7º539011898JOSE LIMA DE MENEZES JUNIORMÉDICO
ATENÇÃO PRIMÁ-RIA 

  2º539011832CAIO VINICIUS TEIXEIRA
 NOGUEIRACIRURGIÃO DENTISTA EN-DODONTIA

   2º539000694FILIPE LEMOS FERREIRACIRURGIÃO
DENTISTA - ESP. EM ATEND. A PORT DE NECESSIDADES
ES-PECIAIS

  2º539011202CAROLAINE TORQUATO VENTURA
 NUTRICIONISTA

   11º539007700RAFAELA DA COSTA BEZERRATÉCNICO DE
SAÚDE BU-CAL 

   12º539009983NATALIA MACEDO DOS SANTOSTÉCNICO
DE SAÚDE BU-CAL 

  13º539011328SANDRA REJANE FERREIRA DE
 MORAESTÉCNICO DE SAÚDE BU-CAL 

   14º539003485ANDREA MONTEIRO DA SILVATÉCNICO DE
SAÚDE BU-CAL 

  15º539003149IMACULADA EDNA MATOS
 BATISTATÉCNICO DE SAÚDE BU-CAL 

  16º539003299CICERA BORGES GOUVEI
 PESSOATÉCNICO DE SAÚDE BU-CAL 

   17º539008629ZELDEVANIA SILVA DE ARAUJOTÉCNICO
DE SAÚDE BU-CAL

  4º539011460VIRNA GABRIELLY COSTA DE ARAU-
 JOAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

   5º539003320KELIANE BEZERRA LIMAAUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS 

  6º539010190VINICIUS CLEMENTINO TEIXEIRA
 COSTAAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

  7º539001423DISRAELLY SARNEY TALEIRES CA-
 ETANOAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Cedro-CE, 27 de dezembro de 2024

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO Nº 2712.001/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1211.001/2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº
001/2024

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 105, parágrafo único da Lei
Orgânica do Município - LOM, o art. 8º da lei municipal

17

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

091/2000 e em pleno exercício do cargo, e em
consonância com o disposto na Constituição Federal,
artigo 37; 

CONSIDERANDO revogação da Lei Municipal nº 768/2024,
de 08 de novembro de 2024, que acrescenta o número de
vagas dos cargos do quadro efetivo previstos na Lei nº
735/2023, e dá outras providências, através da Lei
Municipal nº 772, de 27 de de-zembro de 2024.

CONSIDERANDO, revogação do ato de nomeação dos
aprovados e classificados no Concurso Público Edital nº
001/2024, destinado a compor o quadro de pessoal em
pro-vimento efetivo; 

RESOLVE:

 Art. 1º - REVOGAR, o Edital de Convocação Nº 1211.
001/2024, que convoca os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados, aprovados no Concurso Público Edital nº
001/2024.

Art. 2º - A referida revogação contempla os candidatos
convocados através do Edital nº 1211.001/2024, bem como
somente os relacionados no anexo ÚNICO.

Art. 3º - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial do Município e site: https://cedro.ce.gov.br/. 

Cedro-CE, 27 de dezembro de 2024
  

Antônio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2704.012/2023

ANEXO ÚNICO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº
001/2024

DA CLASSIFICAÇÃO, INSCRIÇÃO, NOME COMPLETO,
CARGO DOS APRO-VADOS E SECRETARIAS ONDE
SERÃO LOTADOS.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   16º539012452MARIA KAROLAYNE FEITOSAAUXILIAR DE
SERV. GERAIS

  17º539002469JOSÉ SOLISMAR TEIXEIRA DE OLIV.
 JÚNIOR AUXILIAR DE SERV. GERAIS

   18º539001111VALÉRIA CAETANO RIBEIROAUXILIAR DE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1707 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/12/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERV. GERAIS
  2º539009690JOSÉ FÁBIO ALCANTARA

 BATISTAMOTORISTA CATEGO-RIA D 
  2º539009921JUSSARA MARIA DE SOUZA SILVA

 MARTEASSISTENTE SOCIAL 
  20º539007997NEYLIDIANE MENDONÇA DE

 SOUZAPROFESSOR DE PEDA-GOGIA  
  21º539008036ANTONIA PEREIRA DA SILVA OLIVEI-
 RAPROFESSOR DE PEDA-GOGIA
   22º539011466DALIANE DE OLIVEIRA DIASPROFESSOR

DE PEDA-GOGIA
   23º539008532REJANE DE SOUZA MIRANDAPROFESSOR

DE PEDA-GOGIA
  2º539008230EWERTON JOMARIO VICTOR

 LOPESPROFESSOR DE INGLÊS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

   6º539011804NOEMIA KALINA MENDES DE SOUZAMÉDICO
ATENÇÃO PRI-MÁRIA 

   7º539011898JOSE LIMA DE MENEZES JUNIORMÉDICO
ATENÇÃO PRI-MÁRIA 

  2º539011832CAIO VINICIUS TEIXEIRA
 NOGUEIRACIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTIA

   2º539000694FILIPE LEMOS FERREIRACIRURGIÃO
DENTISTA - ESP. EM ATEND. A PORT DE NECESSIDADES
ES-PECIAIS

  2º539011202CAROLAINE TORQUATO VENTURA
 NUTRICIONISTA

   11º539007700RAFAELA DA COSTA BEZERRATÉCNICO DE
SAÚDE BUCAL 

   12º539009983NATALIA MACEDO DOS SANTOSTÉCNICO
DE SAÚDE BUCAL 

  13º539011328SANDRA REJANE FERREIRA DE MO-
 RAESTÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 

   14º539003485ANDREA MONTEIRO DA SILVATÉCNICO DE
SAÚDE BUCAL 

  15º539003149IMACULADA EDNA MATOS
 BATISTATÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 

  16º539003299CICERA BORGES GOUVEI
 PESSOATÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 

   17º539008629ZELDEVANIA SILVA DE ARAUJOTÉCNICO
DE SAÚDE BUCAL

  4º539011460VIRNA GABRIELLY COSTA DE ARAU-
 JOAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

   5º539003320KELIANE BEZERRA LIMAAUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS 

  6º539010190VINICIUS CLEMENTINO TEIXEIRA
 COSTAAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

  7º539001423DISRAELLY SARNEY TALEIRES CAE-
 TANOAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Cedro-CE, 27 de dezembro de 2024

Antônio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2704.012/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL17

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Município de Cedro, através da Ordenadora de Despesas
do Fundo Geral, Sra. Ana Paula Teixeira da Silva torna
público o extrato do quarto aditivo ao Contrato decorrente
da Concorrência Pública nº 1609.01/2021-03, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍ-DUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS, SERVIÇOS DE
VARRIÇÃO E CA-PINA DE AVENIDAS, RUAS,
LOGRADOUROS PÚBLICOS E SERVIÇOS DE PO-DA
ARBÓREA COM LIMPEZA, REBAIXAMENTO DE COPA,
CONFORMAÇÃO TRANSPORTE E DESCARGA, JUNTO A
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRI-COS.

CONTRATADA: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI - ME, com sede na Rua Frei Ibiapina,
No. 207, Bairro Pio XII, Juazeiro do Norte/CE, CEP: 63.020-
250, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 17.690.855/0001-94,
neste ato representada pelo Sr.  João Cláudio Brito Couti-
nho, inscrito no CPF/MF sob o Nº 685.500.224-20.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido por mais um
período de um exercício financeiro, fixando seu novo
vencimento em 31 de dezembro de 2025 a partir da data
de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Paula Teixeira da Silva
- Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

Cedro-CE, 23 de dezembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Município de Cedro/CE, através do Ordenadora de
Despesas do Fundo Geral, Sr. Ana Paula Teixeira da Silva
torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato No.
0811.01/2022-03 decorrente da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 0806.01/2022-03, cujo objeto é a

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1707 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/12/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSBORDO E
TRASLADO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE COM DESTINAÇÃO FINAL EM
ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO, INCLUINDO AS
TÉCNICAS E ETAPAS OPERACIONAIS DO EQUIPAMENTO,
JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍ-DRICOS

CONTRATADA: REVERT SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
com sede na Ro-dovia CE 060, No. 2167, Km 02, Sítio
Carás do Massapê, Juazeiro do Norte/CE, CEP: 63.050-
971, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 26.892.705/0001-54,
represen-tada neste ato pelo Sr. Adson Jean Peixoto de
Araújo, inscrito no CPF/MF sob o Nº 798.549.073-68.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido por mais um
período de 12 (doze) meses a partir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Paula Teixeira da Silva
- Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

Cedro-CE, 11 de novembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5


		2024-12-27T18:26:00-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




